E zek  közül bocsätom közre most e n6gyet. H ü mäsola- 
toknak  lätszanak le n n i, m crt összehasonlitvän n6hänyat az 
eredetiböl k iadottakkal, sem m i elt6r6st sem tapasztaltam .

Izabella fejedelemsege a la tt 1557-ben Gyula-Feliervarott 
tartott orszdggyüles vegzesei:

Nos ISA B E L L A  D E I G ra tia  R egina H ungariae, Dal- 
matiae, C roatiae etc. M emoriae Com mendamus etc. etc.

A rticuli D om inorum  Regnicolarum  H ungarorum  et Saxo- 
num  in dieta P artia li et edicto S. Reginalis M ajestatis pro 
Festo  Beatae D orothae V irginis celebrata A lbae Ju liae  Con-
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gregatorum  acl Propositiones Suae M ajestatis respondcntium  
Anno Domini 1557 Communibus Votis Conclusi.

Im prim is S tatus et O rdines Regni H ungariae et Transyl- 
vaniae habentes rationem  tem poris et praesentium  rerum  ma- 
gnitudine co n sid era ta , praescrtim  quod hoc foelici red itu  S. 
M ajestatum  Suarum  in hoc R egnum  Excelsa porta potentissi- 
mi Im peratoris per Suum O ratorem  digne et honorifice pro 
dignitate Suarum  M ajestatum  adeunda esse ccnsetur paribus 
votis decreverunt u t de Singulis portis Nobiles ipsi Denarios- 
qu inqvagin ta  ju x ta  priorem  Connum erationem  exigant et ex 
omnibus Com itatibus T ransylvaniensibus. T axam  hujusm odi 
ad  Dom inicam  Invocavit proxim e fu turam  ad m anus M athiae 
N agy Tordam  adm inistrare d eb ean t, ita  tarnen ut si qvi per 
facultatem  commode po terun t, reddan t hujusm odi T axam  in 
auro cuso , aurcum  unum  com putando in Monetis pro floreno 
uno et m edio, hoc addito ne Comites au t Vice Comites au t 
Judlium , au t alii Officiales, quicunque sint sibi aliquid cx hac 
T ax a  usurpare vel pro sc retinere debeant, sed totam  T axam  
integre et absque ullo defectu ad m anus praedicti M athiae 
N agy adm inistrent, D om ini H ungari quoque praesentem  Contri- 
butionem  Iisdem  Collectoribus quibus proxim am  Contributio- 
nem  unius F loreni in Kolosvär oblatam  adm inistrarunt, modo 
praescripto adm inistrabunt.

Domini Saxones quinque m illia Florenorum  daturos et 
ad  praescriptuin D iein se se administraturoB obtulerunt.

Dom ini vero S ic u li, etsi plena cum Inform atione adve- 
nerint, tarnen Plebi eorum et vulgo gratiiieari volentes ne re- 
liquis Plebeis insciis aliquid hac in re decrevisse viderentur 
suplicationibus Suis a Sua Reginali M ajestatae obtinuerunt, ut 
domum quidem  libere ire possint, sed tarnen Cominuni Collo- 
quio cum F ra tribus suis habito quinque millia Florenorum  
instar aliarum  duarum  Nationum  Solvant ad Diem Statutuni 
alioqvin Sua Reginalis M ajestas de remedio provideat e t in 
eos an im advertat et puniat; sem per enim te rtia  Natio duarum  
N ationum  aliarum  Deliberationem  seqvi et im itari d e b e t , id 
quod longa consvetudine constat receptum  esse.

P lacu it etiam. u t in exigendis Restantiis reliquarum  Contri- 
butionum  talis ordo observatura, qvod Comes Com itatus dedu-
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cat secum Judieem  illius Possessionis in qva R estantiae extra- 
datae sunt ad  pecuniac C ollectorem , et ibi N egotium  ostensa 
Scheda expeditoria a Collectore data  rectificetur.

De pretio L iterarum  in C ancellaria e t T abula  in  Pro- 
cessu Juridico distribuendarum  nunc nihil certi S tatutum  est, 
delegerunt tarnen duos ex F ra trib u s Suis Egregios M a r t i -  
n u in C h  o r  o n  k  D irectorem  Causarum  ac Benedictum  Lite- 
ratum  de Ci a ld , qui perlustratis D ecretis D ivorum  quondam 
M athiae et Ladislai Regum  H ungariae notent et observent 
p retia  Singularum  L iterarum  quam  Lim itationem  M ajestati 
R eginali tandem  exhibebunt ut M ajestas de illis plenius decer- 
nere possit.

Conclusum etiain est ut M ajestas Reginalis Protonota- 
rium  et Assessores ordinet et deligat pro dignitate sua et usu 
publico, qui Legum  et Consvetudinum  non sint ignari sed pe- 
riti, a qvibus Jud ic ia  et Causae ea m oderatione trac tabun tur 
non sic uti hactenus contigit propter eorum Insolentias au t 
ignorantiam  injuriis et dainnis afficiantur.

In  Processu Ju ris  Dominorum H ungarorum  nunc quoque 
ju x ta  antiqvam  eorum Consvetudinem qvam  in ejusmodi Pro
cessibus Posonii observarunt procedere debebunt, ita  quod ubi 
Conventus. est cum  illo, ubi vero non est, cum duobus Ilom i- 
nibus Nobilibus Regiis procedere deb eb u n t, quorum tarnen 
Fides aeque acceptetur atqve Conventus.

D ecreverunt qvoqve Dom ini Regnicolae ut Jud icia  post 
Creationem  et Electionem  Assessorum et Protonotarii in- 
choentur et universae causae Communes ac novae potentiae- 
que videlicet ab ingressu Spectabilis ac Magnifici Domini Pe- 
trovits Comitis et Sum m i Consiliarii Suae Mattis in hoc Re- 
gnum  patra tae  s u n t , ac etiam  illae quae ratione Colonorum 
fugitivorum  motae sunt vel m overentur continue ju d ie e n tu r ; 
Causae vero praecipuae et m ajoris momenti in Festo Sancti 
Georgii proxim e venturo incipiantur.

D e Teloniis Siccis vel aridis Sancitum  est id, quid in Co- 
mitiis G eneralibus K olosvariensibus D eliberatum  fuerat, nimi- 
rum ut producantur eorum Privilegia, tune cum electi fuerint 
Assessores et Protonotarius, quo majore cum Fundam ente res 
transigatur.
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A nim advertentes quoqve D om ini Regnicolac ob negle- 
ctam  Juventutis Institutionen! in dies barbariam  m agis ac 
m agis augeri et crescere pio ducti zelo publieis usibus et 
ornam entis sanctissim e consulere volentes Suplicarunt M atti 
Reginali quod quoniam  C apitulares publico Regnicolarum  Sta
tu te  ejecti sunt et Secta M onachorum expulsa e s t , d ignetur 
Sua M attas R eginalis certa loca videlicet C laustra locorum 
pro G y m n asiis , seu Scholis in  quibus Juventus per V ires 
doctos e t lingvarum  peritos pie et insolidum in omni discipli- 
narum  genere erudiatur C lem enter d ep u ta re ; quorum Suplica- 
tionis h ab ita  benigna ratione M attas Sua C laustra Monacho
rum  duobus in  locis unum  in Oppido V asdrhelly et unum  e 
duobus in C ivitate Kolosvariensi fundatis quod commodius 
visum  fuerit in hunc usum Clem enter deputari d ignata  est, 
quam  S. M ajestatis Reginalis annuentiam  Dom ini Itegnicolae 
publico plausu excipientes ingentes gra tias Suae M ajestati 
egerunt et oblitam  obedicntiam  ad  fidem integre obtulerunt. 
Conclusum est etiam , u t si quando Domini Regnicolae u r
gente necessitate ad  m andata  et requisitionem  S. R eginalis 
M attis in  M ilitiam  proficisci d eb eb u n t, id  quod ultro et ex 
animo m axiine usu lieg n i publico et necessitate cogente se se 
facturos obtulerunt debeant etiam  ex tra  limites Regni se se 
movere et proficisci et ipsisque H ungaria auxilium  ferre, nam  
illi F ra tres  ipsoruin sunt et contra H ungari Regnicolis his 
dum  opus erit ven ian t in  auxilium  qua in re hic modus ob- 
se rvab itu r, nim irum  Nobiles v iritim  seu Capitatiin insurgere 
debebunt et in sortem  Sedecim ae partis Colonorum E xpedi- 
tionem  facere d e b e n t, Siculi quoque viritim  arm is bene in-
structi tarn prim ores quam  Prim ipili iu bellum  venire debe-
bvnt, Saxoncs autem  pro vetere eorum Consvetudine duo mil-
lia p e d i tu m ........................cum Torm entis et aliis instrum cntis ac
apparatibus bcllicis m ittere debeant.

D eliberatum  etiam  est quod Siculi et Saxones qui hac- 
tenus ad  F idelitatem  M attum  Suaruin non venerunt, licet ju x ta  
D ecreta  Regnicolarum  publica in Szaz Sebes et K olosvar in 
Comitiis D cliberata  puniri possint, tarnen S. Regina M ajestas 
ad  Suplicationem  Dominorum Regnicolarum  usque ad  fu tura 
Comitia generalia  prorogat et diflert e t illos tantisper cxpe-
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ctari dignatur, qui si voncrint gratiam  obtinebunt Regina]ein.
— In  nota infidelitatis Siculi quoque perdunt caput et bona ac 
Ilae red ita tcs suas universas instar N obilium , ju x ta  Delibera- 
tionein in Szdsz Sebes et Ivolosvar in  Coinitiis generalibus 
habitam .

De Bonds et rebus ac M ercibus Subditorum  Regis Ro- 
manorurn inter Saxones habitis D eliberatum  est, quod S. Mat- 
tas Reginalis occupare possit quem adm odum  R ex Rom anorum  
Bona Subditorum  M attis R eginalis V iennae, pro se occupare 
et illorum personas cap tivare  consvevit.

Nos itaque hum ili Suplicatione praefatorum  Regnicola- 
rum  Nostrorum  (Jlem enter exaudita et benigne admissa, prae- 
scriptos A rticulos ratos gratos ac omnia in  bis contenta aece- 
p ta  habentes in omnibus eoruin Clausulis Punetisque appro- 
bam us roboram us et ratificam us, atque tarn Nos Ipsa  firmiter 
observabim us quam  etiam  per alios quorum in terest observari 
faciemus. D atum  A lbae Ju liae  Decim a quinta Februarij. Anno 
Dom ini quo supra. (Läsd az emlitett Codex 89— 92. lapjait.)

II. Jdnos (Janos Zsigmond) fejedelemsege alatt 1562-ben 
Szeben vdrosdban tartott orszdggyüles vegezese:

Nos Joannes Secundus D ei G ratia  electus R ex H unga- 
riae , D alm atiae , C roatiae , Significamus tenore Praesentium  
quibus expodit universis. Quod lideles nostri Domini Regnicole 
H ungari ad trium  Nationum  Transylvaniens. exbibuerunt No- 
bis et p raesentarunt infra scriptos A rticulos in Comitiis eorum 
Partia libus in hac C ivitate nostra Cibinicnsi ad Festum  B cati 
A ndreae Apostoli proxim e transactum  ex M andato nostro cele- 
bratis Communibus eorundem  Votis editos et conclusos teno- 
ris infra scripti Supplicantes Nobis humillime u t Nos eosdem 
Articulos per om nia ratos, gratos, et acceptatos habentes d e 
m enter confirmare dignarem ur quorum Articulorum  tenor se-
quitur hoc m odo:

M egdrtettük az felseged orszdgbeli felsiges izenetöböl
hogy m ikor bizonnyal m egertctte volna felseged az csdszdr 
halalat m indjdrdst jiim bor hiveinck tanäcsbdlieknek drtdsül 
ad ta volna, k ikkel egyetem ben szükseges dolgoknak ldttatott 
volna lenni, hogy felseged az ifju csäszdrhoz kire az a ty a  bi- 
rodalm a tanacsat ada es tdrczäj a (?) epen m aradott volna jö
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berit boesdssa de minek elötte ö fe lsige követi ju tto ttan ak  
volna im m ar annak elötte a csdszdr fö csauszdt levelire vd- 
lasztotta volna felsegihez ki dltal igerte volna felsdgenek ez 
csdszdrnak az ö jö  ak ara tjd t ös oltalm dt melyel az ö a ty a  ez 
okon vo lt, mely levelet felsöge nekünk  küldött azokat meg- 
örtettük.